Modelo: ADG-05-01 - Página n.º 1

EDITAL N.º 173/2025

 DIVISÃO DE PROGRAMAS EDUCATIVOS

ASSUNTO: Bolsas de Estudo Ensino Superior – Abertura de candidaturas – 2025/2026

Gonçalo Nuno Bértolo Gordalina Lopes, Presidente da Câmara Municipal de Leiria, torna público, para

conhecimento dos interessados, que se encontra aberto, de 1 a 31 de outubro de 2025, o processo de

candidaturas a bolsas de estudo para alunos do ensino superior, respeitante ao ano letivo 2025/26.

As candidaturas deverão ser formalizadas exclusivamente por via eletrónica, na plataforma

SIGA.EDUBOX (www.siga.edubox.pt), a partir de 1 de outubro.

Para a formalização das candidaturas, devem aceder ao respetivo formulário através do link

disponível no site do Município de Leiria – (Áreas de Atividade, Educação, Ensino Superior).

Na mesma página, pode ser consultado o Regulamento de Atribuição Bolsas de Estudo.

Para constar se lavrou o presente edital que vai ser afixado no edifício dos Paços do Concelho,

inserido na Intranet, na página eletrónica do Município de Leiria, e publicado em dois jornais locais.

Leiria, 05 de setembro de 2025.

Presidente da Câmara Municipal de Leiria

                                      Gonçalo Lopes

http://www.siga.edubox.pt/

		2025-09-05T12:28:08+0100
	[Assinatura Qualificada] Gonçalo Nuno Bértolo Gordalina Lopes